

Coverage Report

AICFB organizes four-day National School Chess Championship for the Blind at Alandi

Updated as on December 18, 2019

Compiled by Adfactors PR

Index				
Print				
Sr No	Date	Publication	Headline	Edition
1	December 18, 2019	Aaj Ka Anand	AICFB organizes four-day National School Chess Championship for the Blind at Alandi	Pune
2	December 18, 2019	Times of India	Chess for the visually challenged	Pune
3	December 18, 2019	Hindustan Times	Blind chess Looking for that bright spark	Pune
4	December 18, 2019	Hindustan Times	Maestros look to checkmate disability at school chess championship for the blind	Pune
5	December 18, 2019	Sakaal Times	AICFB aims to find India's 1 st blind GM	Pune
6	December 18, 2019	Maharashtra Times	AICFB organizes four-day National School Chess Championship for the Blind at Alandi	Pune
7	December 18, 2019	Pudhari – My Pune	AICFB organizes four-day National School Chess Championship for the Blind at Alandi	Pune
8	December 18, 2019	Sakal	AICFB organizes four-day National School Chess Championship for the Blind at Alandi	Pune
9	December 18, 2019	Saamana	AICFB organizes four-day National School Chess Championship for the Blind at Alandi	Pune
10	December 18, 2019	Prabhat	AICFB organizes four-day National School Chess Championship for the Blind at Alandi	Pune
Online				
1	December 18, 2019	Tech Trail	Pune to host National School Chess Championship for the blind	Pune

PRINT

आलंदी में अंध छात्रों की नेशनल स्कूल चेस चैंपियनशिप आज से : ट्रेनिंग हेतु चेस मित्र मोबाइल ऐप की सुविधा

आलंदी, 17 दिसंबर (आ.प्र.)

ऑल इंडिया चेस फेडरेशन फॉर ब्लाइंड (एआईसीएफबी) द्वारा नेशनल स्कूल चेस चैंपियनशिप आज 18 दिसंबर से आलंदी में शुरू होगी. इंडसइंड बैंक द्वारा आयोजित यह चैंपियनशिप शनिवार 21 दिसंबर तक चलेगी. यह जानकारी एआईसीएफबी के अध्यक्ष डॉ. चारुदत्त जाधव ने दी. उन्होंने आगे कहा कि, अंध छात्रों के लिए आयोजित यह पहली चेस चैंपियनशिप हैं जिसमें 16 राज्यों के 35 स्कूलों व संस्थाओं के 7 से 18 वर्ष आयु के 260 खिलाड़ी सहभागी हुए हैं. जिनमें 7 छात्राओं का भी समावेश है. यह चैंपियनशिप 5 श्रेणियों में ली जाएगी. हर एक श्रेणी में उत्कृष्ट खिलाड़ी को 65 से अधिक पुरस्कार दिए जाएंगे तथा उन्हें मुख्य प्रवाह की नेशनल चैंपियनशिप में भाग लेने का अवसर भी मिलेगा. डॉ. जाधव ने यह भी बताया कि, हमारा मुख्य उद्देश्य है कि अंध छात्रों को विश्व के तीन प्रमुख देशों में स्थान दिलाएं. उसी दृष्टि से चैंपियनशिप की प्लानिंग की गई. नेशनल स्कूल चेस चैंपियनशिप में सहभागी होने वाले हर एक खिलाड़ी को 20 चेस पुस्तकों के साथ चेस कीट और एसआईसीएफबी की ऑनलाइन लाइसेंस की मेंबरशिप भी दी जाएगी. इस अवसर पर चेस मित्र नामक मोबाइल ऐप का भी लांच किया गया. जिसकी मदद से इंटरनेट रेडियो का उपयोग कर अंध छात्रों को चेस की विशेष ट्रेनिंग दी जाती है. हैं.

Publication : Times of India	Edition : Pune
Date : December 18, 2019	Page: 20



Publication : Hindustan Times	Edition : Pune
Date : December 18, 2019	Page: 05

Blind chess looking for that bright spark

face to face

CHARUDATTA JADHAV, president, All India Chess Federation for Blind

Jigar Hindocha
jigar.hindocha@htlive.com

PUNE: The All India Chess Federation for Blind (AICFB) was established in 1997 and currently has 14 state-affiliated bodies under its domain.

Charudatta Jadhav, president of AICFB, says finance is always a struggle and a lack of government support does not ease the sport for the visually impaired.

How different is blind chess from the normal game?

The rules are same, but here, instead of noting down of points, the player announces the move. In general, the player announces after the move has been made.

How many tournaments AICFB conducts annually?

We generally conduct 35-40 tournaments in the year. Five are national tournaments, four zonal tournaments, the rest are national A and B tournaments,

Our tournaments are supported by NGOs. We don't have much government support or corporate sponsors.

and Fide-rating contests. These are our main tournaments held each year.

What is the funding challenge?

Most of our tournaments are supported by NGOs. We don't have much government support and corporate sponsors are also difficult to come by.

What is the bigger goal behind this National school chess championship for the blind?

The idea is to promote the sport from the school level for students who are blind. Thankfully, this time we have got a sponsor which is helping us.



(From left) Manish Thool, secretary, Charudatta Jadhav, president and Swapnil Shah, treasurer, all of the All India Chess Federation for the Blind (AICFB), in Pune on Tuesday.

RAHUL RAUT/HT PHOTO

Publication : Hindustan Times	Edition : Pune
Date : December 18, 2019	Page: 5

MAESTROS LOOK TO CHECKMATE DISABILITY AT SCHOOL CHESS CHAMPIONSHIP FOR THE BLIND

HT Correspondent

■ puneletters@htlive.com

PUNE: For the first time since its inception in 1997, the All India Chess Federation for Blind (AICFB) will host the first National School Chess Championship for the Blind at the Mumbai Maratha Fruitwala Dharamshala, Alandi, from Wednesday.

At least 200-plus players will be in action in the u-10, u-12, u-14, u-16 and open categories.

Kerala schools have withdrawn from the tournament due to protests against the Citizenship Amendment Bill

KERALA SCHOOLS HAVE WITHDRAWN FROM THE TOURNAMENT DUE TO PROTESTS AGAINST THE CITIZENSHIP AMENDMENT BILL IN THE STATE

in the state.

“They (Kerala) don’t want to risk their students moving out of, so they are not coming,” said Charudatta Jadhav, president, AICFB.

“This championship is of strategic importance and

gives us a chance to identify talent early and groom them to represent the country at world championships. It is designed to transform chess for the blind in the country and serve towards our vision of making India one of the top three countries in the world for chess for the blind,” added Jadhav.

The AICFB has also launched Chess Mitra, an app for the blind.

The tournament will be played in the Swiss League Format.

First three rounds will be played on day one and will begin at 9 am.

Publication : Sakaal Times	Edition : Pune
Date : December 18, 2019	Page: 10

NATIONAL SCHOOL CHESS CHAMPIONSHIP FOR THE BLIND

AICFB aims to find India's 1st blind GM

■ **SPORTS REPORTER**
sports@sakaaltimes.com

PUNE: Chess is probably only sport that a visually impaired person could play with equal potency with a person with normal vision, and even though there are scores of blind chess players India has failed to produce a blind Grandmaster.

With a vision to develop In-

dia's first blind Grandmaster, The All India Chess Federation for the Blind (AICFB) on Tuesday launched 'Chess Mitra' a platform which will assist visually impaired to learn the intricacies of the game.

As part of the long term plan to take India into top 3 in the world, the AICFB is organising National School Chess Championship for the blind at

Alandi from Wednesday.

"Around 200 players from 21 states in the age group of 7 to 18 years will be participating in the four-day championship being conducted in five categories," informed Charudatta Jadhav, President of the AICFB. "This championship gives us a chance to identify talent early and groom them for the future," said Jadhav.

बुद्धिबळ स्पर्धा आजपासून
पुणे : अंधांच्या अखिल भारतीय बुद्धिबळ महासंघाच्या वतीने अंधांची राष्ट्रीय शालेय बुद्धिबळ स्पर्धेचे १८ ते २१ डिसेंबर या कालावधीत आयोजन करण्यात आले आहे. आळंदीमध्ये ही स्पर्धा होणार असून, स्पर्धेत सोळा राज्यांतील दोनशेहून अधिक खेळाडू कौशल्य पणाला लावणार आहेत, अशी माहिती महासंघाचे अध्यक्ष डॉ. चारूदत्त जाधव यांनी दिली. ही स्पर्धा ७ ते १८ वयोगटातील मुला-मुलींसाठी आहे. अंध बुद्धिबळपटूंना सरकारकडून साह्य मिळत नसल्याची खंतही जाधव यांनी या वेळी व्यक्त केली.

राष्ट्रीय शालेय बुद्धिबळ अजिंक्यपद स्पर्धेचे आयोजन

पुणे : ऑल इंडिया चेस फेडरेशन फॉर ब्लाइंडने (एआयसीएफबी) च्या वतीने नॅशनल स्कूल चेस चॅम्पियनशिप फॉर द ब्लाइंड स्पर्धेचे आयोजन करण्यात आले आहे. ही स्पर्धा दि. १८ ते २१ डिसेंबरदरम्यान आळंदी येथे होणार आहे.

या चॅम्पियनशिपमध्ये १६ राज्यांतील ३५ विविध शाळा व

संस्था यातील, ७ ते १८ वर्षे वयातील २६० खेळाडू सहभागी होणार आहेत. त्यामध्ये ७ मुलींचा समावेश आहे. पाच श्रेणींसाठी ६५ बक्षिसे दिली जाणार आहेत. दहा, बारा, चौदा आणि सोळा वर्षांखालील तसेच इतर वयोगटाचा समावेश आहे. प्रत्येक श्रेणीतील सर्वोत्तम कामगिरी करणाऱ्या मुलींना व मुलांना बक्षिसे दिली जाणार आहेत.

आळंदीत आजपासून अंध बुद्धिबळ स्पर्धा

पुणे : अखिल भारतीय अंध बुद्धिबळ महासंघातर्फे आळंदीत बुधवारपासून पहिली राष्ट्रीय शालेय अंध बुद्धिबळ स्पर्धा होईल. चार दिवस चालणाऱ्या स्पर्धेत ७ ते १८ वर्षे वयोगटात १६ राज्यांतील ३५ शाळा-संस्थांमधील २६० खेळाडू सहभागी होतील. यात सात मुलींचा समावेश असून १०, १२, १४, १६ वर्षांखालील गटांतून पाच विभागांत ६५ बक्षिसे दिली जातील. याशिवाय मुख्य करंडक असेल. यातील विजेते मुख्य राष्ट्रीय स्पर्धेत भाग घेतील. महासंघाचे अध्यक्ष डॉ. चारुदत्त जाधव यांनी पत्रकार परिषदेत सांगितले की, सहभागी खेळाडूंना पुस्तके, साहित्य व ऑनलाइन ग्रंथालयाचे सदस्यत्व मिळेल.

राष्ट्रीय शालेय अंध बुद्धिबळ स्पर्धा आजपासून

पुणे : ऑल इंडिया चेस फेडरेशन फॉर ब्लाइंड (एआयसीएफबी) यांच्या वतीने १८ ते २१ डिसेंबर या कालावधीत पुण्याजवळील आळंदी येथे राष्ट्रीय शालेय अंध बुद्धिबळ अजिंक्यपद स्पर्धेचे आयोजन करण्यात आले आहे. या स्पर्धेत १६ राज्यांतील, ३५ शाळा व संस्था यातील ७ ते १८ वर्षे वयातील २६० खेळाडू सहभागी होणार आहेत. त्यामध्ये ७ मुलींचाही समावेश आहे. 'एआयसीएफबी'चे अध्यक्ष डॉ. चारुदत्त जाधव यांनी पत्रकार परिषदेत ही माहिती दिली. स्पर्धेत सहभागी होणाऱ्या सर्व खेळाडूंना २० बुद्धिबळाच्या पुस्तकांबरोबरच, चेस किट आणि एआयसीएफबीच्या ऑनलाइन लायब्ररीची मेंबरशिप मिळणार आहे.

Publication : Prabhat	Edition : Pune
Date : December 18, 2019	Page: 12

अंध बुद्धिबळ स्पर्धा आजपासून

पुणे - अखिल भारतीय अंध बुद्धिबळ महासंघातर्फे आजपासून अंध बुद्धिबळपटूंसाठी राष्ट्रीय शालेय बुद्धिबळ स्पर्धेचे आयोजन करण्यात आले आहे. या स्पर्धेत १६ राज्यांतील, ३५ विविध शाळा व संस्था यातील २६० खेळाडू सहभागी होणार आहेत. त्यामध्ये ७ मुलींचा समावेश आहे. पाच श्रेणींसाठी ६५ बक्षीसे दिली जाणार आहेत. खेळाडूंना २० बुद्धिबळाच्या पुस्तकांबरोबरच, किट आणि एआयसीएफबीच्या ऑनलाइन लायब्ररीची मेंबरशिप मिळणार आहे.

ONLINE



 **TECHTRAIL**
On the trail of technology

COVER STORY BIZZ BUZZ TECH SMART TECH LAUNCH TECH NEWS TECH TOOLS TECH ADVANTA



Off Beat

Pune to host National School Chess Championship for the blind

December 18, 2019 | Shriram Shinde | 0 Comments

10 SHARE

Facebook Tweet +

THE All India Chess Federation for the Blind (AICFB) will conduct the 'IndusInd Bank presents, National School Chess Championship for the Blind' from December 18 to 21, 2019, at Alandi, near Pune. This initiative is supported by IndusInd Bank Ltd.

This is the first time, a school level Chess Championship for the visually challenged is being organised. The championship will see the participation of over 260 players from 16 states in the age group of seven to 18 years – including over 70 girls – representing 35 different schools and institutes. There will be 65 prizes for five categories – Under-10, Under-12, Under-14, Under-16 and the Rest – and one National School Trophy. The top-performing girls and boys from each category shall receive prizes and also get an opportunity to participate in the mainstream national championship.